
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  SERVIZI SOCIALI

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.603 DEL 12-05-2020

Registro Generale 623

Matelica, li 13-06-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: LEGGE 431/1998, ART.11 E DGR N.1288/2009  - FONDO
NAZIONALE  DI SOSTEGNO PER L'ACCESSO ALLE
ABITAZIONI  IN LOCAZIONE .  EROGAZIONE CONTRIBUTI AI
SOGGETTI AVENTI DIRITTO.ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

  Visto:
- l'art.11 della legge 9 dicembre 1998, n.431, che istituisce il Fondo Nazionale da
utilizzare per la concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni di
locazione come modificato dal Decreto Legislativo 28 marzo 2014 n.47, convertito con
modificazioni nella Legge 23 maggio 2014 n.80;
- il Decreto Ministeriale dei LL.PP. del 07.06.1999 "Requisiti  minimi dei conduttori
per beneficiare dei contributi integrativi a valere sulle risorse assegnate al Fondo
Nazionale di sostegno per l'accesso alle abitazioni in locazione e criteri per la
determiazione degli stessi";
Viste le Deliberazioni di Giunta Regionale n.1288 del 03.08.2009, n.293 del 09.02.2010
e n.943 del 27.06.2012 con cui sono stati riformulati i criteri per la ripartizione delle
risorse tra i Comuni, nonche la modalità ed i termini per la formulazione da parte di
questi ultimi della richiesta di partecipazione al fondo per il sostegno all'accesso delle
abitazioni in locazione;
Vista la Legge 27 dicembre 2017 n.205, art. 1 comma 20, che ha assegnato al fondo
nazionale per il  sostegno all'accesso agli alloggi in locazione una dotazione economica
per ciascuno degli anni 2019 e 2020;
Vista la nota della Regione Marche - Servizio Tutela, Gestione e Assetto del
Territorio-P.F. Edilizia ed Espropriazione, acquisita al protocollo generale n.10981 del
24.07.2019 con cui si invitano i Comuni interessati ad avviare le procedure ad evidenza
pubblica per l'individuazione dei beneficiari dei relativi contributi spettanti;
Rilevato che con Deliberazione n.246 del 26/09/2019 la Giunta Comunale di Matelica
ha stabilito i criteri per l'erogazione del Fondo Nazionale per l'accesso alle abitazioni in
locazione anno 2019;
Vista la propria Determinazione n.1493 (Reg.gen.n.1562 ) del  27.09.2019 , con la
quale in esecuzione di quanto deliberato con atto di G.M.n.246/2019, si approva il
bando pubblico comunale per la concessione dei contributi di che trattasi per l'anno
2019 e  ad integrazione di quella spettante al Comune a seguito della ripartizione



Città di Matelica
Provincia di Macerata

effettuata dalla Regione Marche,  si impegna la somma di € 1.000,00 al competente
Capitolo 90/11 ""Spese correnti non ripetitive - risorse comunali fondo locazioni"
esercizio 2019 ;
Considerato:
- che nel termine stabilito dal succitato avviso, 09.11.2019, sono pervenute n.33  istanze
tese per l'ammissione al beneficio economico di cui alla L. 431/98 e della L.R.36/2005;
-che a seguito dell'istruttoria d'ufficio sono risultate ammesse al beneficio di cui trattasi
n.32  istanze per le quali è stata accertata la sussistenza dei requisiti ed è stata invece
esclusa n.1 istanza per la mancanza degli stessi, l'elenco degli ammessi è  conservato
agli atti d'ufficio nelle modalità prescritte in tema di riservatezza;
Tenuto conto che con Decreto del Dirigente della P.F. Urbanistica, Paesaggio ed
Informazioni Territoriali, Edilizia ed espropriazione n.63 del 13.12.2019 ad
oggetto:L.431/98, art.11 - DGR 1288/2009 e ss.mm.ii.- Decreto M.I.T. 4 luglio 2019 -
Fondo Nazionale di sostegno per l'accesso alle abitazioni in locazione per l'anno 2019 -
Concessione, impegno e liquidazione ai Comuni richiedenti dell'importo complessivo di
€ 264.138,07 - Capitolo 212061002, bilancio 2019/2021, annualità 2019 è stata
assegnata al Comune di Matelica la somma   di € 1.569,36 per l'annualità 2019, tale
somma è stata introitata  al Capitolo 2970/0 Imp:1201/2019, a cui va aggiunta la
partecipazione comunale di € 1.000,00 già impegnata al competente Capitolo 90/11
""Spese correnti non ripetitive - risorse comunali fondo locazioni"  esercizio 2019;
Visto il DDPF n.12 /UPT del 02.04.2020 "L.431/98, Art.11- DGR 1288/2009 e
ss.mm.ii.-D.M. 31 Maggio 2019 -Fondo nazionale di sostegno per l'accesso alle
abitazioni in locazione -Riparto, concessione, impegno e liquidazione ai Comuni
richiedenti dell'importo di €  3.816.017,46 ad integrazione del DDPF 63/UPT/2019 -
Capitolo 2120610006, bilancio 2020/2022, esercizio 2020" con il quale  sono state
integrate le risorse statali con ulteriori risorse e che in virtù di tale reintegro di fondi, al
Comune di Matelica spettano, in aggiunta a € 1.569,36, ulteriori € 23.010,64 per
l'annualità 2019, tale somma è stata introitata  al Capitolo 2970/0 Imp:418/2020,  per
un totale di € 24.589,00;
Ritenuto pertanto di ripartire ed erogare, ai nuclei familiari le cui domande sono state
ammesse al contributo, la somma concessa dalla Regione Marche oltre a quella di €
1.000,00  all'uopo impegnata da questo Comune, rispettando la graduatoria  redatta
secondo l'ordine crescente del valore ISEE e in misura proporzionale all'ammontare
delle somme massime concedibili a ciascun nucleo familiare, conformemente a quanto
definito nel Bando pubblico comunale approvato con la citata Determinazione n. 1493
del 27.09.2019;

Dichiara:

1) di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poichè non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3) di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 30/04/2020, con il quale sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

- richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di approvare l'elenco degli ammessi, risultanti dal documento istruttorio  conservato
  agli atti d'ufficio nelle modalità prescritte in tema di riservatezza;
-erogare per le motivazioni e nel rispetto di quanto sopra espresso, nonché della
 graduatoria di cui in premessa, ai nuclei familiari aventi diritto alla concessione dei
 contributi per l'anno 2019 finalizzati a sostenere l'accesso alle abitazioni in locazione,
le
 somme indicate a fianco di ciascuno dei 32 richiedenti ammessi alla provvidenza
 economica, come da elenco agli atti ;
-di dare atto che l'importo complessivo del fondo che verrà liquidato ai beneficiari
 ammonta ad € 25.580,00;
- imputare la spesa di € 25.580,00:
 - per € 1.000,00 al Cap. 90/11 “Spese correnti non ripetitive – risorse comunali fondo
locazioni” R.P. 2019;
- per  € 1.569,36 al Cap. 2970 "Erogazione di somme versate da enti e privati il cui
importo viene distribuito o impegnato"  .Imp.:1201/2019:
- per  € 23.010,64  al Cap. 2970 "Erogazione di somme versate da enti e privati il cui
importo viene distribuito o impegnato"  .Imp.:418/2020;
 - trasmettere il presente atto di liquidazione al Responsabile del Servizio finanziario
dell'Ente, con allegati tutti i documenti giustificativi elencati in narrativa, vistati dal
sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell'art. 184, comma 4° del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.
  N.Antonelli



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Costantini Romina

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


